
 

REGIONE PIEMONTE BU18 05/05/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 22 aprile 2022, n. 169 
Recupero dal Comune di Castelletto Stura (CN) e rimborso a favore del Comune di 
Castelletto Sopra Ticino (NO) di somma erroneamente versata - E 6.558,58, accertamento sul 
capitolo di entrata n. 69930/2022 e impegno sul capitolo di spesa n. 499631/22, del bilancio 
gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 169/A1014C/2022 DEL 22/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Recupero dal Comune di Castelletto Stura (CN) e rimborso a favore del Comune di 
Castelletto Sopra Ticino (NO) di somma erroneamente versata - € 6.558,58, 
accertamento sul capitolo di entrata n. 69930/2022 e impegno sul capitolo di spesa n. 
499631/22, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2022. 
 

 
 
Vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – 
Impegno di spesa di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 
2019, per spese inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del 
Consiglio regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 
(imp. n. 4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 
– Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 430 del 22 luglio 2021 avente a oggetto: “ Elezioni regionali 2019 del 26 
maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della Provincia di Novara. Avvio della 
fase di liquidazione della spesa complessiva di € 418.573,58 sul capitolo 133075/2021” con cui si 
dispone l’avvio della fase di liquidazione per i comuni coinvolti nel procedimento elettorale anno 
2019 tra i quali il comune di Castelletto Sopra Ticino (c.s. 9728); 
 
considerato che con la determinazione di avvio della fase di liquidazione sopra citata è stato 
autorizzato l’avvio della liquidazione della somma di € 6.558,58, sul cap. 133075/2021, a favore del 
Comune di Castelletto Sopra Ticino, provincia di Novara ; 
 
visto l’atto di liquidazione da elenco n. 7761/2021 di complessivi € 418.573,58 di cui € 6.558,58 a 
favore del comune di Castelletto Sopra Ticino; 
 
considerato altresì che la somma di € 6.558,58 è stata, per mero errore materiale (errata indicazione 



 

del conto girofondi), pagata al comune di Castelletto Stura (CN), codice soggetto c.s. 10674, 
mandato di pagamento n. 3953 del 22 febbraio 2022) invece che a favore del Comune di Castelletto 
Sopra Ticino effettivo destinatario della somma; 
 
tenuto conto, quindi, che il Comune di Castelletto Stura (CN) deve restituire alla Regione Piemonte 
€ 6.558,58; 
 
tenuto conto altresì che successivamente all’incasso della somma sarà necessario destinare 
nuovamente la somma all’effettivo beneficiario; 
 
ritenuto pertanto di poter procedere: 
 
- all’accertamento in entrata di € 6.558,58, sul capitolo 69930, del bilancio gestionale provvisorio 
2021-2023, annualità 2022, soggetto debitore: Comune di Castelletto Stura (CN) (codice soggetto 
debitore: 10674); 
 
. all’impegno di euro 6.558,58 sul capitolo 499631, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023 
annualità 2022, soggetto creditore: Comune di Castelletto Sopra Ticino (NO) (codice soggetto 
creditore: 9728), attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria; 
 
visto il capitolo di entrata cap. n. 69930 “Altre partite che si compensano nella spesa (l.r. 7/2001) ” 
che risulta pertinente; 
 
visto il capitolo di spesa cap. n.499631 “Altre partite che si compensano nell'entrata”, che risulta 
pertinente; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo 499631, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2022, e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
dato atto che il capitolo 499631 è vincolato in partita di giro al capitolo 69930 e che pertanto i suoi 
stanziamenti non sono soggetti alle limitazioni di cui al comma 2 dell'art.1 della l.r. 35/2021; 
 
  
Visti i capitoli: di entrata n. 69930, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2022, 
“Altre partite che si compensano nella spesa (l.r. 7/2001)” di fondi regionali e di uscita n. 499631 
del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023 annualità 2022; “Altre partite che si compensano 
nell'entrata ” di fondi regionali, che risultano entrambi pertinenti e presentano contestualmente la 
necessaria disponibilità; 
 
vista la DGR 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 
 



 

 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 29/07/2009, n. 21; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 "; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.04.2000" e s.m.i.; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 ; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021: "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• Vista la dgr n. 12-4529 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per 
l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di accertare, per la motivazione espressa in premessa, la somma di euro € 6.558,58, sul cap. n. sul 
capitolo 69930, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2022 - soggetto debitore: 
Comune di Castelletto Stura (CN) (codice soggetto: 10674), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare, per la motivazione espressa in premessa, la somma di euro € 6.558,58, a favore del 
Comune di Castelletto Sopra Ticino (NO) (codice soggetto creditore: 9728), facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile delegato (cap. n. 499631), del bilancio gestionale 
provvisorio 2021-2023, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di disporre che la restituzione della somma oggetto di accertamento dovrà essere effettuata 
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla Banca D’Italia Tesoreria Provinciale 
dello Stato – IBAN IT27J0100003245114300031930 (modalità girofondi), con la seguente causale: 
“Settore A1014C - Restituzione della somma accreditata dalla Regione per mero errore materiale di 
€ 6.558,58”; 
 
- di autorizzare l’avvio della fase di liquidazione della somma di € 6.558,58 ad avvenuta 



 

registrazione dell’impegno di spesa; 
 
- di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente 
provvedimento è la dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum espropri-usi civici, dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
La determinazione non è soggetta alla trasparenza ai sensi degli artt. 15-23-26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 23. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


